
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 4 DEL 10/01/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 5 DEL 10/01/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  CONTRIBUTI DI GARA IN FAVORE DI A.N.A.C. TRAMITE 

IL NUOVO SERVIZIO GESTIONE CONTRIBUTI - PERIODO 
GIUGNO - NOVEMBRE 2024– IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto Dott. Gribaudo Mattia è stato 
nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025; 

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo; 

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Premesso che la l. n. 266 del 2005 stabilisce all’art. 1, comma 65°, che a decorrere dall'anno 2007 le spese di 
funzionamento della CONSOB, dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, dell'Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e della Commissione di vigilanza sui fondi pensione sono finanziate dal mercato di 
competenza, per la parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, secondo modalità 
previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate con propria deliberazione da ciascuna 
Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti per legge, versate direttamente alle medesime Autorità; 
 
Premesso altresì che all’art. 1, comma 67°, che l'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, cui è 
riconosciuta autonomia organizzativa e finanziaria, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento di cui al comma 65° determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute 
dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ivi 
compreso l'obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di 
ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche; 
 
Vista la delibera dall’A.N.AC. n. 585 del 19 dicembre 2023 e in vigore dal 1 gennaio 2024 relativa agli 
obblighi di tracciabilità e la delibera 214 adottata dall’A.N.AC. il 27 aprile 2022 con la quale vengono 
fornite indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore 
dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 5 commi 1 e 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell'amministrazione digitale), in 
base ai quali le pubbliche amministrazioni sono obbligate ad accettare i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo 
attraverso sistemi di pagamento elettronico anche mediante l’utilizzo di una piattaforma tecnologica per 
l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che con Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha innovato 
la sua precedente decisione, stabilendo che sono soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’A.N.AC., 
nell’entità e con le modalità previste dal presente provvedimento, i seguenti soggetti pubblici e privati: a) le 
stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016, secondo i seguenti importi: 
 

a. per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023 la contribuzione è così determinata: 
 

 
Importo posto a base di gara 

Quota 
stazioni 

appaltanti 

Quota 
operatori 

economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 € 35,00 Esente 

Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 18,00 

Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 

 
€ 250,00 

€ 33,00 

Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000 € 77,00 

Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000 

 
€ 410,00 

€ 90,00 

Uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 
5.000.000 

€ 660,00 € 
165,00 

Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 
20.000.000 

€ 
220,00 

Uguale o maggiore a € 20.000.000 

 
€ 880,00 

€ 
560,00 

 
Atteso che a partire dal 1° gennaio 2024 troverà completa applicazione quanto stabilito con delibera n. 610 
del 19 dicembre 2023 di A.N.A.C. e, quindi, per le procedure avviate successivamente, ci si dovrà attenere 
alle seguenti tariffe: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Posto che dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della contribuzione 
dovuta dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di scelta del contraente per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture. Il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 sono state 
registrate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità ricorrendo alle 
Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) oppure utilizzando l’interfaccia web messa a 
disposizione dall’A.N.AC. attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
 
Visto che, accedendo al portale telematico ANAC – servizio Gestione Contributi Gara (GCG), tramite il 
profilo Contribuente associato al Responsabile dell’Area Affari Generali, emerge il seguente stato di 
pagamento dei contributi di gara: 
 

 
Posto che: 

- per il periodo di riferimento 1 giugno 2024 – 31 agosto 2024, l’estrapolazione delle procedure 
avviate da questo Ente è definito dall’ALLEGATO A del presente atto; 

- per il periodo di riferimento 1 settembre 2024 – 30 novembre 2024, l’estrapolazione delle procedure 
avviate da questo Ente è definito dall’ALLEGATO B del presente atto; 

  
Rilevato altresì che con approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, di cui alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’10.01.2025, è stato attribuito alla gestione del Responsabile 
dell’Area Affari Generali del Comune di None il cap. n. 1220, art. 1 al fine di liquidare i contributi di gara in 
favore di A.N.A.C.; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 

2) Di impegnare e liquidare la somma di € 105,00 al cap. n. 1220, art. 1, del P.E.G. 2025 in voce spesa, 
in favore di Autorità Nazionale Anticorruzione, via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584, 
così come meglio specificato dall’ALLEGATO C del presente atto, inteso quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
3) Di impegnare e liquidare la somma di € 250,00 al cap. n. 1220, art. 1, del P.E.G. 2025 in voce spesa, 

in favore di Autorità Nazionale Anticorruzione, via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584, 
così come meglio specificato dall’ALLEGATO D del presente atto, inteso quale parte integrante e 
sostanziale. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 14/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


